РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОМИТЕТ  ПО КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 20.05.2016                                                                                                                      г. Змеиногорск

№ 21

Во исполнения  абзаца 6 пункта 3 постановления Администрации Змеиногорского района от 26.12.2013 № 932 «Об оплате труда  работников централизованных бухгалтерий органов  местного самоуправления Змеиногорского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников централизованной бухгалтерий  комитета по культуре и туризму Администрации Змеиногорского района Алтайского края (прилагается).

2. Приказ вступает в силу  с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                                                                        И.М.Устинова

С приказом ознакомлен:
                                                                                                                                           Приложение
                                                                                                                                  к Приказу комитета по культуре

                                                                                                                        и туризму Администрации

                                                                                                                   Змеиногорского района

                                                                                                       Алтайского края

                                                                                                                от 20 мая 2016 г. N 21

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ БУХГАЛТЕРИИ

КОМИТЕТА ПО КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия оплаты труда работников централизованной бухгалтерии комитета по культуре и туризму Администрации Змеиногорского района Алтайского края (далее - работники централизованной бухгалтерии).

1.2. Оплата труда работников централизованной бухгалтерии  состоит  из должностного оклада, доплат и надбавок компенсационного характера и стимулирующих выплат. К стимулирующим  выплатам относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

2) ежемесячная надбавка за сложность, напряженность, специальный режим работы и высокие достижения в труде;

3) ежемесячная премия по результатам работы;
4) ежемесячная надбавка за выслугу лет;
5) единовременная выплата  при предоставлении ежегодного отпуска;

6) материальная помощь
1.3. Работникам, выполняющим наряду со своей основной работой, обусловленной трудовым договором, дополнительную работу в течение установленной законодательством продолжительности рабочего дня, производится доплата:

по такой же должности - за увеличение объема работ или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника;

по другой должности - за совмещение должностей или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника.

Размеры доплат за совмещение должностей, увеличение объема работ или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливаются по соглашению сторон в предусмотренном порядке (прилагается) исходя из фактически выполняемого объема работ.

1.4. Виды стимулирующих  выплат работникам централизованной бухгалтерии определенные настоящем  Положением не должны превышать установленного на финансовый год предельного фонда оплаты труда.

2. Порядок определения размеров должностных окладов

2.1. Размеры должностных окладов работников централизованной бухгалтерии, а  также   выплат стимулирующего характера устанавливаются постановлением Администрации Змеиногорского  района Алтайского края.
3. Порядок и условия выплаты ежемесячной надбавки

к должностному окладу за сложность, напряженность,

специальный режим работы и высокие достижения в труде

3.1. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность, специальный режим работы и высокие достижения в труде определяется в зависимости от степени сложности и напряженности профессиональной деятельности работника централизованной бухгалтерии, а также в зависимости от наличия специального режима работы и высоких достижений в труде работника централизованной бухгалтерии.

3.2. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность, специальный режим работы и высокие достижения в труде работнику централизованной бухгалтерии устанавливается персонально, приказом председателя комитета по культуре и туризму Администрации Змеиногорского района  Алтайского края, на год, в пределах фонда оплаты труда централизованной бухгалтерии.

3.3. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность, специальный режим работы и высокие достижения в труде может быть увеличен или уменьшен при изменении степени сложности, напряженности, специального режима работы, достижений в труде работника централизованной бухгалтерии, на основании приказа председателя комитета по культуре и туризму Администрации Змеиногорского района Алтайского края.

4. Порядок и условия выплаты ежемесячной

премии по результатам работы

4.1. Работникам централизованной бухгалтерии в пределах установленного фонда оплаты труда, в целях усиления их материальной заинтересованности в качественном выполнении задач, возложенных на централизованную бухгалтерию, в профессиональном и добросовестном исполнении ими своих обязанностей, может выплачиваться ежемесячная премия по результатам работы.

4.2. Ежемесячное премирование производится за:

четкое исполнение работником централизованной бухгалтерии своих должностных обязанностей;

соблюдение трудовой и исполнительской дисциплины;

соблюдение порядка ведения делопроизводства, учета и сроков предоставления бюджетной и иной отчетности;

добросовестное выполнение поручений и распоряжений вышестоящих руководителей в порядке подчиненности.

4.3. Председатель комитета по культуре и туризму, может лишить работников премии полностью или снизить из размер наряду с наличием дисциплинарного взыскания за:

наличие   искажений отчетности, несоблюдение сроков  предоставления отчетности, информации -30%;

нарушение трудовой дисциплины (опоздание, несвоевременный уход с работы)-20 %;

неисполнение должностных обязанностей согласно должностной инструкции работника-20%;

нарушение финансовой дисциплины – 30%,

4.4. Работникам централизованных бухгалтерий, уволенным по инициативе работодателя за виновные действия,  премия не выплачиваются.

4.5. Работникам может быть установлена премия по итогам работы за год. Премия по итогам работы за год устанавливается в соответствии с личным вкладом работника в общие результаты деятельности централизованной бухгалтерии  при наличии экономии фонда оплаты труда, образовавшейся в конце финансового года.

4.6. Единовременная премия (по итогам года) выплачивается работникам на основании приказа председателя комитета по культуре и туризму:

за успешное выполнение поручений (заданий) особой сложности;

за участие в проведении общественно значимых мероприятий;

внедрение инновационных технологий и новых технологий при ведении бухгалтерского учета;

к профессиональному празднику.

Размер единовременной премии не должен превышать месячного размера или оклада оплаты труда работника.

4.7. Премии работникам, отработавшим неполный месяц (год), устанавливаются пропорционально отработанному времени с учетом личного вклада.
4.8.  Размеры ежемесячной надбавки за выслугу лет устанавливаются (в процентах от должностного оклада) при выслуге лет:

от 1 года до 3 лет - 10 процентов;

от 3 до 5 лет - 15 процентов;

от 5 до 10 лет - 20 процентов;

от 10 до 15 лет - 25 процентов;

свыше 15 лет - 30 процентов.

При определении размера надбавки за выслугу лет в стаж работы включаются периоды замещения должностей государственной гражданской службы, должностей муниципальной службы и должностей руководителей и специалистов, государственных и муниципальных учреждений, выполнявшие работу по  осуществлению экономической деятельности ведению  бухгалтерского учета.

5.Условия выплаты единовременного характера

при предоставлении ежегодного отпуска и материальной помощи

5.1. Работникам централизованной бухгалтерии выплачивается единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 3-х должностных окладов, что является гарантией лечебного пособия;

5.2. Материальная помощь выплачивается при наличии экономии фонда оплаты труда:

- в связи с юбилейными датами -50-ти, 55-ти, 60-тилением - в размере 1000 рублей;

- при рождении ребенка - в размере 1 500 рублей;

- в особых случаях (стихийное бедствие, смерть члена семьи (мать, отец, жена, муж, дети) несчастный случай) производится - в размере 1500 рублей;

-оказание материальной помощи в случае смерти члена коллектива, наступившей в результате болезни или несчастного случая, производится одному из родственников (мужу, жене, детям, родителям) - в размере 5000 рублей;
                                                                 Приложение 1

                                                                                                                              к Положению

                                                                                                 об оплате труда работников

                                                                                                      централизованной бухгалтерии

                                                                                                        комитета по культуре и туризму

                                                                                                                     Администрации Змеиногорского района

                                                                            Алтайского края

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ДОПЛАТЫ ЗА СОВМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ,

УВЕЛИЧЕНИЕ ОБЪЕМА РАБОТ ИЛИ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ

ВРЕМЕННО ОТСУТСТВУЮЩЕГО РАБОТНИКА БЕЗ ОСВОБОЖДЕНИЯ

ОТ РАБОТЫ, ОПРЕДЕЛЕННОЙ ТРУДОВЫМ ДОГОВОРОМ

1. Общие положения

Настоящий порядок разработан с целью единого подхода при установлении доплат, определенных статьей 151 ТК РФ, в соответствии с которой при совмещении должностей, расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата.

Все эти виды дополнительных работ   допускаются с согласия работника в течение основного рабочего дня за счет уплотнения и увеличения интенсивности труда, если это экономически целесообразно и не ведет к ухудшению качества выполняемых работ.

Осуществление  доплат  за совмещение  возможно при наличии в штатном расписании  вакантных должностей или наличие временного отсутствия работника.

Общая сумма доплат не должна превышать экономии по фонду заработной платы по вакантным должностям.

2. Доплата за совмещение должностей

Под совмещением должностей понимается выполнение работником в течение установленной продолжительности рабочего дня наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же должности.

По одной вакантной должности выполнение дополнительной работы может быть поручено нескольким работникам.

Если дополнительная работа распределяется между несколькими работниками, то доплаты за совмещение должностей могут быть установлены, как в равном размере, так и пропорционально выполняемой работе.

3. Доплата за увеличение объема работ

Под увеличением объема работ понимается выполнение наряду со своей основной работой, обусловленной трудовым договором, дополнительного объема работ по одной и той же должности.

4. Доплата за исполнение обязанностей временно

отсутствующего работника, без освобождения от

работы, определенной трудовым договором

Под исполнением обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, следует понимать замещение работника, отсутствующего в связи с болезнью, отпуском, командировкой и по другим причинам, когда в соответствии с действующим законодательством за ним сохраняется рабочее место (должность).

К числу причин, отсутствие по которым также позволяет устанавливать работнику доплаты за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника, относится не укомплектованность штатов по штатному расписанию и отвлечение работников на другие работы по приказу руководителя.

Для исполнения  обязанностей работник, выполняющий обязанности временно отсутствующего работника, должен соответствовать квалификационным требованиям, установленным должностной инструкцией для должности отсутствующего работника.

Доплата, установленная на время исполнения обязанностей отсутствующего работника, прекращается с выходом этого работника на работу.

Доплаты за замещение временно отсутствующих работников производятся за счет экономии по фонду заработной платы, с учетом служебной необходимости и наличия экономии фонда заработной платы.

5. Размер доплаты и порядок оформления

Размер доплаты со совмещение устанавливается по соглашению сторон в процентном отношении к должностному окладу, исходя из нормативных обязанностей на штатную единицу и объему дополнительных работ, а также с учетом важности, сложности, загруженности работника по основной работе.

Конкретный размер той или иной доплаты отражается в приказе руководителя учреждения. Кроме этого  в приказе должно быть указано: наименование должности (вид работы),объем работы, срок, на который вводится доплата.
Замещение временно отсутствующего работника осуществляется с учетом служебной необходимости, доплата за совмещение производится за счет экономии фонда  заработной платы (ст.60.2 ТК РФ,ст.151 ТК РФ,ст.72.2 ТК РФ).